



## Ziņojums par retu putnu sugu

Aizpildot uz datora, vietu tekstam var izbrīvēt uz leju pēc vajadzības. Tekstā var ievietot arī skannētus attēlus. Izdrukājot un aizpildot ar roku, izmantojiet papildus lapas, ja nepieciešams.

### A daļa

Suga/pasuga (tālāk tikai "suga")	Nakts gārnis <i>Nycticorax nycticorax</i>
Skaitis, dzimums, vecums	nezināms
Gads, datums (no, līdz)	27.04.2019.
Pulkstenis (no, līdz)	22:15 – 22:16
Novērošanas vieta	Jūrmalciems, Nīcas novads
Novērošanas apstākļi (ko putns darīja, attālums)	Pārlidoja tranzītā virs Jūrmalciema virzienā no D uz Z. Labi dzirdēti 9 saucieni, putnam pārlidojot tieši virs sētas, kurā atradās novērotāji.
Ziņojuma autors (novērotājs)	Ritvars Rekmanis
Adrese, tālrunis, e-pasts	<a href="mailto:rekmanis@inbox.lv">rekmanis@inbox.lv</a> ; 28256131
Otrais novērotājs	Pēteris Daknis
Trešais novērotājs	Jānis Ukass
Citi novērotāji	Zane Zvirbule
Fotogrāfijas (atzīmēt ar krustu)	iegūtas =      pievienotas =      skaits un veids:
Citi lietišķie pierādījumi (ja ir)	Nav
Ziņojuma datums	28.04.2019.

### Pieredze ar novēroto sugu - **uzmanīgi izlasiet ierāmēto tekstu !**

**Ja jums ir pieredze ar novēroto sugu, un Latvijā tā nav ļoti reta, B daļa nav obligāti jāaizpilda.** Visas OFK sugas ir sadalītas četrās grupās (skat. zemāk), no kurām svarīgākās ir pirmās divas: **1. grupa** - ļoti retas sugas, par kurām jāsniedz detalizēta informācija (obligāti jāaizpilda B daļa), un **2. grupa** - retas sugas, par kurām pietiek aizpildīt tikai A daļu. Pirms izlemt par B daļas aizpildīšanu, jums ir jānorāda pieredze ar attiecīgo sugu (tabulā zemāk). Ja **abi divi** pirmie "pieredzes" punkti atbilst, un suga ir 2. grupā, B daļu var neaizpildīt. Punkti 3., 4. un 5. ir alternatīvas un to atzīmēšana nozīmē, ka veidlapa jāaizpilda pilnībā.

### Pieredzes apliecinājums – punktus, kuri atbilst atzīmēt ar krustu:

<b>1. Apstiprinu, ka šo sugu labi pazīstu, jo esmu to novērojis arī agrāk.</b>	<input checked="" type="checkbox"/>
<b>2. Par šo sugu OFK esmu ziņojis jau agrāk un mans ziņojums ir apstiprināts.</b>	<input type="checkbox"/>
3. Šo sugu novēroju pirmo reizi.	<input type="checkbox"/>
4. Šo sugu agrāk esmu redzējis, bet nevaru apgalvot, ka to labi pazīstu.	<input type="checkbox"/>
5. Šo sugu OFK nekad neesmu ziņojis.	<input type="checkbox"/>

### B daļa

No kopējā novērošanas laika labi redzēts/dzirdēts (minūtes, stundas)	Labi dzirdēts aptuveni 1,5 minūti.
Attālums	Nav
Lidošanas augstums (ja lidojumā)	Ne pārāk lielā augstumā (klasiskais gārņu un dumpju lidošanas augstums, cik zināms no paša pieredzes un spriežot pēc skaņas skaļuma).
Izmantotā optika	Nav
Biotops	Piekrastes ciems starp mežu un jūru.
Laika un gaismas apstākļi	Putns dzirdēts 22:15 ļoti dziļā krēslā

Notikumu secība (kā pamanīts, mijiedarbība ar citām sugām, kur palika)	
<p>Ļoti silts bezvēja vakars. Spēlējos ar bērnu smilšukastē pie Pētera lauku sētā Jūrmalciemā. Bija jau dziļa krēsla. No sētas D pusē 3 reizes izdzirdēju dīvainu skaņu, kas kļuva ar vien labāk dzirdama. Kaut kur šo skaņu pirms tam biju dzirdējis, bet uzreiz nevarēju saprast, kas tas ir. Galvā šaudījās varianti par dīvainu meža pīles, lielās čakstes, vai kāda cita putna saucienu. Pēteris, Jānis un Zane sēdēja pie ugunsкура kādus 30 m tālāk. Teicu, lai uzmanīgi klausās putnu, kas lidos pāri sētai. Labi dzirdējām 6 saucienus. Saskatījāmies – visi reizē – mazais dumpis! Drošības pēc Pēteris uzreiz telefonā pārbaudīja mazā dumpja migrācijas saucienus. Kamēr Pēteris meklēja īstos ierakstus, smejojoties teicu, ka tieši ar šādiem saucieniem Moldovā vakaros biju dzirdējis uz barošanās vietām startējušus un krēslā pārlidojušus nakts gārņus. Tur gan tie lidoja arī grupās līdz 6 putniem kopā, un vieglā vakara krēslā labi varēja apskatīt arī siluetus un lidošnas manieri. Tikmēr Pēteris bija atradis xeno-canto mājas lapā vairākus mazā dumpja migrācijas saucienus, noklausījāmies, neviens neatbilda mūsu dzirdētajam. Sauciens ir daudz atšķirīgāks no dziesmas, bet mazā dumpja migrācijas saucienam neviens no mums pirms tam nebija dzirdējis. Lielais dumpis un zivju gārnis atkrita automātiski. Sākām ķerties klāt pārājiem gārņveidīgajiem. Sākām ar jau manis pieminēto nakts gārni.</p> <p>Tālāk pievienoju Pētera Dakņa komentāru: “Ar rakstu un skaņām iepazīnos vēlreiz, jāpiekrīt, ka no aprakstītās grupas naktiķis ir vienīgais kandidāts. Neizslēdzu, ka sauciens varētu būt kādam pavisam citam putnam, kurš man nav ienācis prātā un kura ierakstus salīdzināšanai neesmu klausījies.</p> <p>Dzirdot saucienam man pirmā asociācija radās ar mazā dumpja "dziesmu", kuru esmu dzirdējis dabā vairākkārt, taču uzreiz pēc dzirdētā, pārbaudot mazā dumpja lidojuma saucienam, konstatēju, ka tas ir pavisam atšķirīgs.</p> <p>Nonākot līdz nakts gārņa ierakstu pārbaudei, kopīgi konstatējām atbilstību vien dažas minūtes pēc dabā dzirdētā, konkrēti, klausoties šo relatīvi kvalitatīvo ierakstu <a href="https://www.xeno-canto.org/441587">https://www.xeno-canto.org/441587</a> kurā atbilst ne tikai pats sauciens bet arī pauzes starp saucieniem.”</p> <p>Respektīvi, noklausoties Pētera norādīto ierakstu, un vēl dažus citus, visi kā viens nonācām pie slēdziena, ka tas ir nakts gārnis. Drošības pēc vēl pārbaudījām lielā baltā gārņa, mazā baltā gārņa, rudā gārņa, lopu gārņa un dzeltenā gārņa migrācijas saucienus. Visi bija savādāki, un nevien neatbilda mūsu dzirdētajam putnam. Uz vietas, vairākas minūtes pēc dabā dzirdētā putna, balstoties uz dzirdēto saucienam, un pārbaudot to pēc ierakstiem, vienprātīgi konstatējām, ka tas ir nakts gārnis. Balss ieraksts nav veikts. Tāpēc rakstu izvērtu ziņojumu par novērojuma apstākļiem.</p> <p>Aizbraucot mājās, Uģis Piterāns, visiem mums pārsūtīja labu rakstu par gārņveidīgo putna saucieniem <a href="https://soundapproach.co.uk/grumpy-gnomes-and-allies/">https://soundapproach.co.uk/grumpy-gnomes-and-allies/</a>. No aprakstītajām sugām, nakts gārņa saucieni ir viens pret vienu.</p>	
Suga noteikta (atzīmēt ar krustu) nekavējoties = kādu brīdi vērojot putnu = retrospektīvi pēc diskusijām un/vai izmantojot literatūru vai balss ierakstus = <b>X</b>	
Izmēri, salīdzinot ar kādu parastu sugu	Nav
Detalizēts apraksts (apspalvojums, proporcijas, siluets, uzvedība, lidojums, mērījumi)	--
Balss	Kā jau Pēteris rakstīja, putna sauciens bija ļoti līdzīgs mazā dumpja dziesmai. Tāpēc arī sākumā domājām, ka tas ir mazais dumpis, jo likās, ka sauciens ir tāds pats kā dziesma. Sauciens bija īss, strups rējiens “kva”, kā mazā dumpja rējies, tikai īsāks. Pirms kolēģiem teicu, lai klausās, saucienam dzirdēju 3 reizes, pēc tam visi kopā vēl 6 reizes.
Ja noteikta pasuga, norādiet pēc kādām pazīmēm	Nav
Vecums noteikts pēc	Nav
Dzimums noteikts pēc	Nav